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Abstrakt

Vliv vulkanismu na klima je velmi často diskutován, a to nejen ve vědecké komunitě. Zůstává

však otázka, v jaké míře se vulkanická činnost můţe podílet na výrazných změnách, které by

mohly vyvolat odpověď prostředí, nacházejícího se v její blízkosti. Jelikoţ by taková změna

nastala v důsledku dlouhodobějšího působení negativního vlivu, necháme stranoudnešní

analogie, které jsou relativně krátkodobé, a jejichţ průběh je předmětem studií recentní

vulkanologie. Otázka řešená v této práci je, jaké změny dokáţe způsobit sopečná činnost,

trvající po dobu několika milionů let. Pro zodpovězení této otázky byla studována

neovulkanická činnost v průběhu paleogénu, při které se formovalo České středohoří. Právě

toto území je bohaté na naleziště tzv. vulkanické flóry, která doprovází sopečnou činnost.

Stáří jednotlivých lokalit se pohybuje od svrchního eocénu, po svrchní oligocén. Předpokládá

se, ţe změny ve floristickém sloţení by mohly vykazovat jistý trend k osvětlení řešené

problematiky.

Abstract

The influence of volcanoes on climate is very often debated, not only in the scientific

community. However, the question remains, how much may the volcanic activity contribute

to the significant ganges, that could cause a response of environment, which lies in the

immediate vicinity. These changes could arise as a response on prolonged exposure of the

negative influence, which would last much longer than decades, like it is at present. From this

reason the situation in the České středohoří Mountains, where the volcanic activity lasted for

several million years during the Paleogene period, is studied. This area is extraordinally rich

in deposits of so-called volcanic floras, which accompany the neovolcanic activity. The age of

the localities are between late Eocene to late Oligocene and it is a long time enough for

recognizing some changes in the floristic composition to help elucidate the given problem.
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1. Úvod

Cílem této práce bylo shrnutí a posouzení problematiky vzájemných vztahů mezi třetihorním

vulkanismem Českého středohoří a jeho vlivem na klimatické podmínky v geologické historii

tohoto území. Na základě jiţ vědecky uznávaného předpokladu, ţe změny klimatu jsou

jedním ze zásadních původců změn ve floristickém sloţení, vyvstala otázka, zda mohlo

formování Českého středohoří být natolik významným činitelem, ţe by se změna lokálního

klimatu projevila změnou druhového sloţení. Hodnocení environmentálních podmínek bylo

prováděno na vybraných lokalitách, jejichţ volba se odvíjela převáţně od stupně probádání a

od materiálu, kdy byl kladen důraz hlavně na mnoţství zastoupených paleobotanických druhů

a stupně jejich zachování.

Na základě nahromaděných informací o jednotlivých lokalitách (týkajících se v první řadě

rostlinnými druhy a jejich morfologií), a za pouţití paleoklimatických paleobotanických

metod, bylo následně moţné porovnat zjištěná data s průběhem vulkanických fází Českého

středohoří a vyvodit závěry, které jsou uvedeny v desáté kapitole této práce.
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2. Metodika

K vypracování této diplomové práce bylo potřeba v první řadě seznámit se s materiálem,

získaným sběrem na jednotlivých lokalitách. Pro tyto účely řešitelka studovala sbírky v

depozitáři NM v Praze a sbírek ČGS na Klárově v Praze. Také byly tříděny sběry prováděné

Č. Bůţkem a E. Knoblochem, které jsou uloţené v depozitáři ČGS v Luţné u Rakovníka.

Dále bylo potřeba prostudovat celkovou geologickou situaci na území Českého středohoří a

seznámit se se základními metodami, vyuţívanými pro rekonstrukci paleoekosystému.

K pořízení snímků, které byly vyuţity v obrazových tabulích, byl pouţit fotoaparát Olympus

No. STYLUS-7010 a fotografie byly pořizovány převáţně ve sbírkách NM v Praze a

v depozitáři ČGS v Praze.

Moţnými změnami klimatu, které mohou být způsobeny vulkanickou činností, se autorka

zabývala jiţ ve své bakalářské práci, ve které posuzovala vliv formování velkých

magmatických provincií na klima a jejich roli při masových vymíráních v historii Země.

Ačkoliv je téma této diplomové práce lokálního charakteru, bylo moţné aplikovat některé

poznatky o vulkanismu z předchozí práce. K dalším úvahám o změnách klimatu přispěly

výstupy paleoklimatických paleobotanických metod, jako jsou koexistenční analýza (CA),

analýza listového okraje (LMA) a CLAMP analýza. Pro určení druhů u některých lokalit

s převaţujícím výskytem pouhých fragmentů listů, byla pouţita kutikulární analýza. To se

týká v první řadě vzorků získaných z vrtných jader, jako například u lokality Hlinná.
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3. Vulkanická činnost

Pojmem vulkanismus chápeme souhrn dějů, které jsou součástí endogenní dynamiky planety

Země. Za iniciačním děj lze povaţovat magmatismus, konkrétněji jeho dílčí část, kterou je

konvekční pohyb hmot s různou teplotou v plášti. Sopečná činnost je tedy, jako taková,

pouhou příslovečnou špičkou ledovce.

Povrchový vulkanismus se dělí podle intenzity na osm hlavních typů. Největší rozsah mají

enormní výlevy lávy, nazývané trapy, nebo také Velké magmatické provincie (LIPs).

Magmatické provincie mají zastoupení spíše v minulosti, recentní analogie lze nalézt

v menším rozsahu v oceánském prostřední, na kontinentech zastoupeny nejsou. Předpokládá

se, ţe trapy měly vliv na klima globálního charakteru a hrály velkou roli při některých

vymíráních (ústní sdělení Lexa J. 2013). Například formování Sibiřského Plata je synchronní

s největším známým masovým vymíráním na konci permu (Reichov a Saunders 2009).

Významné vymírání na konci křídy je spjato s aktivitou Dekkanských trapů (Rampino a

Stothers 1988).

Obrázek 1: Panorama Českého středohoří ze silnice na vrch Boreč (Zajícová 2015 – vlastní snímek)
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Dalšími typy vulkanických útvarů jsou štítové sopky, submarinní vulkány, vulkanity

oceánských hřbetů, stratovulkány, komplexy lávových proudů, ignimbritové vulkány a

monogenetická vulkanická pole. Zvláštním typem je freatomagmatismus, kdy dochází ke

kontaktu vystupujícího magmatu s vodou. Výsledkem je nahromadění fluid v magmatu a

extrémní výbuch.

České středohoří spadá vzhledem ke své stavbě a povaze do kategorie monogenetických

vulkanických polí. Tento druh formace spočívá v existenci společného zdroje magmatu, ze

kterého se vlastní magma dostává na povrch více cestami zároveň. Magma u tohoto typu

vulkanismu bývá bazické a s nízkou viskozitou. K povrchu je magma vytlačováno působením

vnitřních tlaků, které doprovází kompresní reţim daného prostředí (ústní sdělení Lexa J.

2013). V případě vzniku Českého středohoří bylo tedy hlavním činitelem alpinské vrásnění,

díky kterému došlo k oţivení tektonické aktivity podél rýnského prolomu. Zásadní byl terén

s mnoha hlubinnými zlomy, které byly vyuţity jako cesty pro magma, které bylo vytlačováno

k povrchu. Recentní analog lze nalézt například v blízkosti Neapole (Bartimoro a kol. 2012).

4. Spojitost vulkanismu a klimatických změn

Změny klimatu, zapříčiněné jakkoliv, jsou mezi aktuálními tématy umístěné téměř vţdy na

prvním místě. Ve své podstatě se jedná o jeden z největších přírodních cyklů plynů a prvků.

Vědecky uţ je prokázaný vliv vulkanismu na klima v lokálním měřítku. Například jiţ výše

zmiňovaná práce Bartimoro a kol. 2012, se zabývá vlivem vulkanických plynů na kutikulu

konkrétního druhu borovice, přičemţ autoři porovnávají stav kutikuly jehlic v blízkosti

aktivní fumaroly, s jehlicemi získanými z odlehlejších a vulkanicky sterilnějších lokalit ve

stejné oblasti. Výsledky jsou takové, ţe v případě jedinců rostoucích poblíţ fumaroly je

degradace kutikuly a kutikulárních vosků ve značně pokročilejším stádiu, neţ u jedinců

rostoucích mimo postiţenou oblast, kde k degradaci dochází prakticky jen postupem stárnutí

jehlic (Bartimoro a kol. 2012).

Vliv na globální úrovni je však nadále studován a výsledky jsou různé. Prostudování míry

reakce klimatu a rozsahu disperze látek v souvislosti s velkými erupcemi, jako byl například

v roce 1991 výbuch sopky Pinatubo na Filipínách, není stále dostatečné.

Vulkanická aktivita bývá často při rekonstrukci paleoekosystémů povaţována za jeden


[…]


Sloanea artocarpites, Sloanea sp.

Tilia gigantea, Dombeyopsis lobata, Craigia bronnii

Ulmus fischeri, Zelkova zelkovifolia

Rosa lignitum, Celtis sp., Hydrangea microcalyx
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Mimosites haeringianus, Leguminosites sp.

Zanthoxylonsp.

Acer palaeosaccharinum, Acer cf. tricuspidatum, Acer angustilobum, Acer decipiens, Acer

engelhardtii, Acer integrilobum, Acer dasycarpoides, Acer sotzkianum, Acer sp.

Ailanthus confucii, Ailanthus prescheri

Ampelopsis hibschii, Ampelopsis cf. rotundata

Cornus studeri

cf. Viburnum atlanticum

Rhus pteleaefolia

Saportaspermum sp., Dicotylophyllum deichmuelleri, Dicotylophyllum heerii, Dicotylophyllum maii,

Dicotylophyllum sp.

Smilax weberi

8) Markvartice – Veselíčko

KAPRAĎOROSTY:

Pronephrium stiriacum

NAHOSEMENNÉ:

Torreya bilinica (?)

KRYTOSEMENNÉ:

Dusembaya seifhennersdorfensis (?)

Magnolia sp. div. (?), Daphnogene cinnamomifolia, Laurohyllum acutimontnaum, L. markvarticense,

L. medimontanum, L. pseudoprinceps

Cercidiphyllum crenatum

Matudea menzelii (?)

Platanus neptuni

Alnus gaudinii, Betula brongniartii, Betula alnoides, Ostrya atlantidis

Engelhardia macroptera, Engelhardia orsbergensis

Carya fragiliformis, Carya sp.

Sloanea artocarpites, Sloanea sp.

Craigia bronnii

Rosa lignitum, Rosaceae

Prunus langsdorfii

Zanthoxylon sp.

Acer angustilobum, Acer palaeosaccharinum, Acer tricuspidatum

Nyssa disseminata (?)

Ailanthus prescheri

Oleinites maii

Ampelopsis cf. ludwigii

"Viburnum" cf. atlanticum

Saportaspermum cf. occidentale

Potamogenom sp.
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Sabal raphifolia

Toddalia sp.

Sparganium sp.

Arecaceae gen. et sp. indet.

Meliosima miesleri

9) Matrý – Ţichov

NAHOSEMENNÉ:

Woodwardia meunsteriana, Torreya bilinica, Tetraclinis salicornioides, Taxus engelhadtii (?), Pinus

sp.

KRYTOSEMENNÉ:
Magnolia sp. (?), Liriodendron haueri, Laurophyllum pseudoprinceps, Laurophyllum

mediomontanum (?), Laurophyllum acutimontanum (?), Daphnogene cinnamomifolia

Cercidiphyllum crenatum

Platanus neptuni

Carpinus grandis (?), Betula brongniardtii, Alnus rostaniana, Alnus kefersteinii, Alnus gaudinii

Carya fragiliformis

Sloanea artocarpites

Tilia gigantea, Craigia bronnii

Ulmus pyramidalis

Rosa lignitum (?)

Leguminosae gen. et sp. indet.

Acer crenatifolium, Acer angustilobum

Viburnum cf. atlanticum

Saportaspermum cf. occidentale

Smilax weberi

10) Seifhennersdorf

KAPRAĎOROSTY:

Osmunda lignitum, Pronephrium stiriacum, Salviniasp.

NAHOSEMENNÉ:
Taxodium dubium, Quasisequoia couttsiae, Tetraclinis salicornioides, Torreya bilinica,

Cephalotaxus parvifolia

KRYTOSEMENNÉ:
Dusembaya seifhennersdorfensis

Magnolia cf. denudataeformis, Magnolia seifhennersdorfensis, Laurophyllum acutimontanum,

Laurophyllum pseudoprinceps, Laurophyllum meuselii, Laurophyllum sp., Daphnogene

cinnamomifolia, Daphnogene lanceolata

Cercidiphyllum crenatum
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 Nymphaeales fam. et gen. indet.

Platanus neptuni

Ulmus fisheri, Zelkova zelkovifolia

Celtispirskenbergensis, Celtis bohemica

Quercus lonchitis, cf. Eotrigonobalanus furcinervis

Betula dryadum, Betula alboides, Alnus gaudinii, Alnus keferstenii, Carpinus cordataeformis,

Carpinus grandis, Carpinus sp., Carpinus mediomontana, Carpinus roscheri, Ostrya atlantidis

Engelhardia orsbergensis, Engelhardia marcoptera, Cyclocarya sp., Carya cf. quadrangula, Carya

fragiliformis

Salix variant

Populus zaddachii

Sloanea artocarpites

Tilia gigantea, Craigia bronnii, Dombeyopsis lobata, Dombeyopsis sp.

Hydrangea microcalyx

Rosa lignitum, Rosa saxonica, cf. Crataegus sp., Prunus langsdorfii

Dicotylophyllum ungeri

Acer angustilobum, Acer cf. dasycarpoides, Acer engelhardtii, Acer palaeosaccharinum, Acer

rueminianum, Acer cf. tricuspidatum, Acer pseudomonspessulanum, Acer sp.

Nyssa altenburgensis, Nyssa disseminata

Ailanthus prescheri

Oleinites hallbaueri, Oleinites maii

Schefflera dorofeevii

Ilex tenuiputamena

Palaeohosiea suleticensis

Ampelopsis hibschii, Ampelopsis cf. rotundata

Leguminosites pp.

Toxicodendron herthae

Diospyros brachysepala, Diospyros sp.

Apocynophyllum neriifolium

Dicotylophyllum deichmuelleri

Saportaspermum dieteri, Saportaspermum cf. occidentale

Potamogeton seifhennersdorfensis, Potamogeton sp.

Smilax weberi

Spirematospermum wetzleri

Sabal cf. lamanonis

Monocotyledonae gen. et sp. indet.