Posudek školitele na diplomovou práci Jany Zajícové

Diplomantka ve své diplomové práci posuzovala vliv vulkanické činnosti na klimatické změny v rámci

paleogénu Českého středohoří na základě analýz 16 vybraných fosilních flór. Prokázala znalosti v

určování jednotlivých fosilních druhů (elementů) a zvládla techniku kutikulární analýzy na materiálu

vhodném k tomuto studiu. Prostudovala množství dosavadních pramenů i sbírek a podílela se na

kritické revizi jedné z lokalit (Kvaček et al. 2015). Pro hodnocení paleoklimatických parametrů použila

tři metody běžně používané ve světě, a to koexistenční analýzu, analýzu listového okraje a

multivariační program CLAMP.

K práci je připojeno 12 obrazových příloh fotodokumentace, které diplomantka pořídila ve sbírkách

Národního muzea, České geologické služby a v Regionálním muzeu v Teplicích. Dále diplomantka

připojila tabulky se srovnáním paleoklimatických odhadů získaných různými metodami.

V závěru diplomantka přistupuje k řešení zadaného tématu opatrně. Podle jejích výsledků jsou vlivy

vulkanické činnosti na okolní ekosystémy nepopíratelné. V lokálním měřítku však jen do jisté míry

mohou způsobit významné změny, které jsou kombinované s vlivem substrátu (příbřežní efekt).

Podle mého názoru se diplomantka úspěšně zhostila zadaného tématu a nastínila další směry

výzkumu k tomuto tématu. Její přístup hodnotím jako velmi dobrý a navrhuji přijetí práce bez výhrad.

V Praze dne 6. 9. 2016.

Prof. Z. Kvaček, DrSc.
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